
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  74  del  14-09-2019 

 

 

Oggetto: VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E 

VARIAZIONE AL P.E.G.; ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI 

ALCUNE PARTITE DI GIRO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 

267/000) 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 11:00, la 

Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 14-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

  LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamate: 
 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 14.03.2019 di approvazione della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) anni 2019-2020-
2021; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 14.03.2019, di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019-2021 con annesso programma opere pubbliche triennio 2019-
2021 e successive variazioni; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 12.04.2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) triennio 2019-2021; 
 

Rilevato che ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. l’organo 
esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni delle dotazioni di 
cassa e di P.E.G., salvo quelle previste dal comma 5 –quater di competenza dei 
responsabili dei servizi, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia 
non negativo; 
 
Considerato che il punto 9.5 del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio n. 4/1 allegato al Dlgs. 118/2011 prevede quanto segue: 
“gli stanziamenti di spesa del bilancio di previsione finanziario riguardanti gli esercizi 
cui il bilancio si riferisce hanno natura autorizzatoria, costituendo limite agli impegni 
ed ai pagamenti, con l'esclusione delle previsioni riguardanti i rimborsi delle 
anticipazioni di tesoreria e le partite di giro/servizi conto terzi i cui stanziamenti non 
comportano limiti alla gestione” 
 
Richiamati: 
-L'art. 164, comma 2, del DLgs. 267/2000 e successive aggiunte ed integrazioni che 
dispone quanto segue: “il bilancio di previsione finanziario ha carattere autorizzatorio, 
costituendo limite, per ciascuno degli esercizi considerati: 
a) agli accertamenti e agli incassi riguardanti le accensioni di prestiti; 
b) agli impegni e pagamenti di spesa. Non comportano limiti alla gestione le 
previsioni riguardanti i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite di giro”  
–L'art. 168 – comma 2-ter – del Dlgs.267/2000 e successive aggiunte ed integrazioni 
che dispone quanto segue: “non comportano discrezionalità e autonomia 
decisionale, gli stanziamenti riguardanti le operazioni per conto terzi e le partite di 
giro non hanno natura autorizzatoria”. 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. 
e), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 
finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle 
previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro 
e le operazioni per conto di terzi”; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 14-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
Accertata la necessità di adeguare le previsioni dei capitoli a partite di giro 
riguardanti l’utilizzo ed il reintegro della parte vincolata e di riallineare la cassa, 
apportando al bilancio di Previsione le modifiche di cui all’allegato A); 
 
Dato atto che: 
- le variazioni sono contenute nel prospetto allegato al presente provvedimento; 
- stante la natura non autorizzatoria degli stanziamenti riguardanti le partite • di giro 
ed i servizi conto terzi il loro adeguamento non necessita di particolari formalità 
previste per altre tipologie di entrata e di spesa; 
- le suddette movimentazioni non alterano gli equilibri di Bilancio; 
- viene modificato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover provvedere alle variazioni di cui 
all'allegato A), 
al presente provvedimento; 
 
Visti altresì pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 smi; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 
 

1 - Di prendere atto di quanto in narrativa esposto e qui richiamato per far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2 - Di approvare, per i motivi illustrati in premessa, le variazioni al Bilancio di 
Previsione 2019-2021 come meglio specificato nell’allegato alla presente 
deliberazione per la cassa e per i capitoli a partita di giro riguardanti l’utilizzo ed il 
reintegro vincoli; 
3 - Di aggiornare conseguentemente, la parte contabile del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021; 
4 - Di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto 
all. b) al 
presente provvedimento redatto secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Dopodiché, con successiva votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
ai sensi di legge, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 smi. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 14-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 14-09-2019 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 14-09-2019 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 14-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 27-09-2019   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-09-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

